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NOTE EXPLICATIVE

la situatiile financiare intocmite Ia 30.06.2025

NOTA 6 - PRINCIPII, POLITICI SI METODE CONTABILE

lnformatii generale

Aceste situatii financiare au fost intocmite in conformitate cu:

(i) Legea Contabilitatii 8211991 republicata.

(ii) Reglementarile contabile privind situatiile financiare anuale individuale si situatiile financiare consolidate
aprobate prin Ordinul Ministrului Finantelor Publice al Romaniei 180212014 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Situatiile financiare cuprind : bilant la 30.06.2025 ,cont de profit si pierdere, notele explicative la situatiile
financiare.

Principii contabile:

Evaluarea posturilor cuprinse in situatiile financiare ale semestrului 12025 este facuta conform urmatoarelor
principii contabile:

Principiul continuitatii activitatii - societatea isi va continua in mod normal functionarea intr-un viitor
previzibil fara a intra in imposibilitatea continuarii activitatii sau fara reducerea semnificativa a acesteia.

Principiul permanentei metodelor - aplicarea acelorasi reguli, metode, norme privind evaluarea,
inregistrarea si prezentarea in contabilitate a elementelor patrimoniale, asigurand comparabilitatea in timp a
informatii lor contabi le.

Principiul prudentei - s-a tinut seama de toate ajustarile de valoare datorate deprecierilor de valoare a
activelor, precum si de toate obligatiile previzibile si de pierderile potentiale care au luat nastere in cursul
exercitiului financiar incheiat sau pe parcursul unui exercitiu anterior.

Principiul independentei exercitiului - au fost luate in considerare toate veniturile si cheltuielile exercitiului,
fara a se tine seama de data incasarii sau efectuarii platii.

Principiul evaluarii separate a elementelor de activ si pasiv - in vederea stabilirii valorii totale
corespunzatoare unei pozitii din bilant s-a determinat separat valoarea fiecarui element individual de activ
sau de pasiv.

Principiul intangibilitatii exercitiului - bilantul de deschidere al exercitiului corespunde cu bilantul de
inchidere al exercitiului precedent.

Principiul referitor la necompensari - valorile elementelor ce reprezinta active nu au fost compensate cu
valorile elementelor ce reprezinta pasive, respectiv veniturile cu cheltuielile, cu exceptia compensarilor intre
active si pasive admise de Ordinul Ministerului de Finante nr. 180212014

Principiul referitor la prevalenta economicului asupra juridicului - informatiile prezentate in situatiile
financiare reflecta realitatea economica a evenimentelor sitranzactiilor, nu numaiforma lor juridica.

Principiul referitor la pragul de semnificatie - orice element care are o valoare semnificativa este
prezentat distinct in cadrul situatiilor financiare.
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1 Continuitateaactivitatii

Prezentele situatii financiare au fost intocmite in baza principiului continuitatii activitatii care presupune ca
societatea isi va continua activitatea si in viitorul previzibil. Pentru a evalua aplicabilitatea acestei prezumtii
conducerea analizeaza previziunile referitoare la intrarile viitoare de numerar.

Pe baza acestor analize conducerea considera ca societatea va putea sa-si continue activitatea in viitorul
previzibil si prin urmare aplicarea principiului continuitatii activitatii in intocmirea situatiilor financiare este
justificata.

2 Moneda de prezentare a situatiilor financiare

Contabilitatea se tine in limba romana si in moneda nationala. Elementele incluse in aceste situatii financiare
sunt prezentate in lei romanesti.

B. POLITICICONTAB!LE

(1) Convercia tranzactiilor in moneda straina

Tranzactiile societatii in moneda straina sunt inregistrate la cursurile de schimb comunicate de Banca
Nationala a Romaniei (B.N.R.) pentru data tranzactiei. Soldurile in moneda straina sunt convertite in lei la
sfarsitul lunii la cursurile de schimb comunicate de BNR care pentru data bilantului 30.06.2025 au fost : 1

Euro = 5,0777 lei.1 USD=4,3329 lei. Castlgurile si pierderile rezultate din decontarea tranzactiilor intr-o
moneda straina si din conversia activelor si datoriilor monetare exprimate in moneda straina sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere, in cadrul rezultatului financiar.

l2l Imobilizarilenecorporale

lmobilizarile necorporale sunt prezentate la cost de achizitie, productie, mai putin amortizarea cumulata si
deprecierile de valoare. Cheltuielile ulterioare privind imobilizarile necorporale sunt capitalizate atunci cand
sporesc beneficiile economice viitoare generate de activul la care se refera. Cheltuielile ce nu indelpinesc
aceste criterii sunt recunoscute ca si cheltuiala in momentul realizarii lor.

Amortizarea este recunoscuta in contul de profit si pierdere pe baza metodei liniara pe perioada de viata
estimata a imobilizarior necorporale.

(3) lmobilizari corporale

(a) Cost

lmobilizarile corporale sunt evaluate initial la cost de achizitie, mai putin amortizarea cumulata si pierderile
din depreciere. Costul activelor construite de societate cuprinde costul materialelor, manopera directa si un
procent din cheltuielile indirecte, alocate in mod rezonabil. lntretinerea si reparatiile imobilizarilor corporale
se trec pe cheltuieli atunci cand apar, iar imbunatatirile semnificative aduse imobilizarilor corporale, care
cresc valoarea sau durata de viata a acestora, sau care maresc semnificativ capacitatea de generare a unor
beneficii economice de catre acestea, sunt capitalizate.

Activele imobilizate de natura obiectelor de inventar , inclusiv uneltele, sunt trecute pe cheltuieli in momentul
achizitionarii si nu sunt incluse in valoarea contabila a imobilizarilor corporale.
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(b) Amortizarea

Amortizarea se calculeaza la valoarea costului de achizitie sau reevaluata, folosindu-se metoda liniara de-a
lungul duratei utile de viata estimata a activelor. Metoda de amortizare a fost stabilita in conformitate cu
Legea 22712015. Durata normata este cea prevazuta in H.G. 213912004.

Terenurile si imobilizarile in curs nu se amoftizeaza.lnvestitiile in curs nu se amortizeaza, decat incepand cu
momentul punerii lor in functiune. Mijloacele fixe incep a fi amortizate incepand cu luna urmatoare datei
punerii in functiune.

(c) Vanzarea/casarea imobilizarilor corporale

lmobilizarile corporale care sunt casate sau vandute sunt eliminate din bilant impreuna cu amortizarea
cumulata corespunzator. Orice profit sau pierdere rezultat(a) dintr-o asemenea operatiune este inclus(a) in
contul de profit si pierdere curent.

(d) Deprecierea activelor

lmobilizarile corporale si alte active pe termen lung sunt revizuite pentru identificarea pierderilor din
depreciere ori de cate ori evenimente sau schimbari in circumstante indica faptul ca valoarea contabila nu
mai poate fi recuperata. Pierderea din depreciere este reprezentata de diferenta dintre valoarea contabila si
valoarea de inventar

(f) Recunoasterea la data bilantului

lmobilizarile corporale se prezinta in bilant la valoarea de intrare, mai putin ajustarile cumulate de valoare
sau la valoarea de la data ultimei reevaluari, mai putin ajustarile cumulate de valoare.

(4) lmobiliziri financiare

lmobilizarile financiare sunt reprezentate de catre actiunile detinute la entitatile afiliate.

(5) Stocuri

La recunoasterea initiala stocurile sunt inregistrate la costul de achizitie Stocurile de materiale si piese din
depozitele societatii sunt inregistrate la valoarea de achizilie, afectarea cheltuielilor prin darea in consum
ficAndu-se pe baza metodei FIFO. Semifabricatele produse in societate sunt inregistrate la pret de cost ,

ele participand la procesul de reparatie a materialului rulant. Stocurile reprezentand lucrari in curs de
executie si productia finlta sunt inregistrate la nivelul costului necesar producerii/realizarii lor. Costul
productiei realizate cuprinde materiile prime si materialele, manopera directa si indirecta de productie,
precum si cheltuielile indirecte corespunzatoare .

(6) Clientisi alte creante comerciale

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea nominala, mai putin eventualele ajustari pentru
deprecierea acestor creante. Ajustarile pentru deprecierea creantelor comerciale se inregistreazain cazul in

care exista evidente obiective asupra faptului ca societatea nu va fi in masura sa colecteze toate sumele la
termenele convenite initial cu partenerii contractuali.
Crean[ele in valuta s-au inregistrat la cursul de la data facturdrii si s-au actualizat la cursul de inchidere, de
la sfarsitul fiecarei luni comuncat de BNR, diferentele de curs intre data inregistrdrii crean[ei si data
actualizarii, afectand contul de profit si pierdere al exerciliului.
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(7) Disponibilitatile banesti si alte echivalente

Disponibilitatile banesti includ conturile curente in lei si valuta, precum si disponibilul din casa. Pentru situatia
fluxului de numerar, numerarul si echivalentele acestuia cuprind numerar in casa, conturi la banci, avansuri
de trezorerie, totodata se ia in calucul si descoperitul de cont (liniile de credit) care este platibil la cerere.
Operatiunile de incasiri si plati se deruleazi prin conturi deschise la binci comerciale, evidentiindu-se
distinct operatiunile pe fiecare banca. DisponibilitSfile in valuta sunt inregistrate pe fiecare valuta, la finalul
fiecarei luni si la inchiderea exercitiului aceste disponibiliti[i fiind evaluate la cursul de comunicat de BNR
afectAndu-se direct contul de profit si pierdere.

(8) Datorii comerciale - furnizori si alte datorii

Datoriile comerciale, reprezentAnd obligatii de pldtit pentru bunuri aprovizionate sau servicii primite si sunt
lnregistrate la valoarea nominala care reprezinti suma ce urmeazi a fi plitita. Datoriile in valuta s-au
reevaluat la cursul de inchidere, diferentele afectOnd direct contul de profit si pierdere.

(9) Provizioane

Provizioanele sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie de plata legala sau implicita
generata de un eveniment anterior, cand pentru decontarea obligatiei este probabil sa fie necesara o iesire
de resurse si cand poate fi facuta o estimare credibila in ceea ce priveste valoarea obligatiei.

(1 0) Recunoasterea veniturilor

Veniturile din vanzarile de bunuri sunt recunoscute in momentul in care societatea a transferat
cumparatorului principalele riscuri si beneficii asociate detinerii bunurilor.Avand in vedere specificul si
caracterul industrial al lucrarilor executate veniturile din activitatea de baza sunt inregistrate pe contul de
venituri reprezentand vanzari de productie. Veniturile din dobanzi sunt recunoscute periodic, in mod
proportional, pe masura generarii venitului respectiv, pe baza contabilitatii de angajamente. Veniturile
aferente prestatiilor executate sunt recunoscute pe masura executarii lor conform clauzelor prevazute in
contract si sunt facturate pe baza situatiilor de lucrari acceptate de beneficiar. Societatea aplica principiul
separarii exercitiilor financiare pentru recunoasterea veniturilor si cheltuielilor.

(1{) Cheltuielile de exploatare

Cheltuielile sunt recunoscute in contul de profit si pierderi la data angajarii lor, pe baza de documente si
conform principiului conectarii costurilor la venituri. Unele cheltuieli cum ar fi amortizarea imobilizarilor sau
cheltuielile in avans se recunosc in contul de profit si pierderi prin alocarea sistematica pe baza principiului
enuntat anterior. ln Nota nr.4 sunt prezentate detaliat cheltuielile aferente exploatarii. ln cheltuielile totale
sunt incluse cheltuielile exploatarii si cheltuielile financiare, formate din cheltuielile cu dobanzile, diferentele
de curs valutar nefavorabile aferente tranzactiilor si soldurilor, si sconturile acordate clientilor.

(12) lmpozitare

Societatea pentru anul curent a inregistrat profit.
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(1 3) Capitaluri proprii

Capitalurile proprii, reprezinta dreptul actionarilor asupra activelor entitatii dupa deducerea tuturor datoriilor.
ln cazul societatii acestea sunt formate din : aporturile de capital, rezervele din reevaluare, rezervele legale,
alte rezerve, rezultatul reportat si rezultatul exercitiului financiar.

(14) Parti afiliate

Partile se considera afiliate in cazul in care una dintre parti, fie prin proprietate, drepturi contractuale, relatii
familiale sau de alta natura, are posibilitatea de a controla in mod direct sau de a influenta in mod
semnificativ cealalta parte. Tranzactiile afiliate defalcate pe natura lor se regasesc in Nota 10.
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